1

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:           /SKHĐT-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Điện Biên, ngày       tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ Mười một HĐND tỉnh khóa XV

Kính gửi:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số

87/2015QH13 ngày 20/11/2015;

Căn cứ Văn bản số 136/HĐND-VP ngày 21/7/2023 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Điện Biên về việc gửi báo cáo trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ Mười một

HĐND tỉnh khoá XV;

Căn cứ nội dung trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khóa XV

của Đại biểu Lỳ Thị Phương Diện, Tổ đại biểu huyện Điện Biên và Đại biểu Vùi

Văn Nguyện – Tổ đại biểu huyện Tủa Chùa  chất vấn Giám đốc Sở Kế hoạch và

Đầu tư. Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh

Điện Biên các nội dung đã trả lời chất vấn như sau:

1. Nội dung trả lời chất vấn của Đại biểu Lỳ Thị Phương Diện, Tổ đại

biểu huyện Điện Biên

1.1. Câu hỏi chất vấn

Theo báo cáo của UBND tỉnh luỹ kế giải ngân thanh toán vốn đầu tư

công 6 tháng đầu năm đạt 1.454.253/4.624.531 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân đầu

tư công đạt 28,26%, thấp hơn bình quan chung của cả nước, thấp hơn cùng kỳ

năm trước (35,81%). Để đảm bảo tỷ lệ giải ngân cả năm 2023 đạt trên 95% theo

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, với vai trò là cơ quan chủ trì tham mưu cho

UBND tỉnh về lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, đề nghị Giám đốc sở Kế hoạch và

Đầu tư cho biết nguyên nhân, lý do dẫn tới tỷ lệ giải ngân thấp; trên cơ sở đó

tham mưu cho UBND tỉnh những giải pháp cụ thể nào trong thời gian tới để

đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đạt kế hoạch đề ra .

1.2. Nội dung trả lời chất vấn

1) Thứ nhất: Kết quả giải ngân 6 tháng đầu năm của tỉnh đạt thấp so với

tiến độ kỳ vọng,  số vốn giải ngân của tỉnh 6 tháng đầu năm đạt 1.307,07 tỷ

đồng/4.624,531 tỷ đồng (tương đương 28,26%), tỷ lệ giải ngân của tỉnh thấp hơn

tỷ lệ giải ngân bình quân cả nước (tỷ lệ giải ngân trung bình 6 tháng cả nước đạt

30,49%). Thấp hơn cùng kỳ năm trước (35,81%).

Tỷ lệ giải ngân thấp hơn cùng kỳ năm trước do tại thời điểm tháng 6 năm

2022, tổng số kế hoạch vốn năm 2022 được giao chỉ 2.079,626 tỷ đồng (chỉ bằng

2

44,96% so với kế hoạch vốn năm 2023) do chưa được bổ sung vốn Chương trình

MTQG. Đến hết tháng 7 năm 2022 khi được giao thêm 1.151.996 triệu đồng vốn

chương trình MTQG, tỷ lệ giải ngân của tỉnh đến hết 31/7/2022 đạt 30,5% (thấp

hơn tỷ lệ giải ngân 6 tháng năm 2022 – 35,81%).

So về giá trị tuyệt đối, khối lượng giải ngân 6 tháng đầu năm 2023 của tỉnh

cao hơn khoảng 600 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022 (tương đương cao hơn

39% so với cùng kỳ năm 2022.

So về tỷ lệ, tỷ lệ giải ngân 6 tháng đầu năm 2023 (28,26%) mặc dù thấp

hơn 6 tháng cùng kỳ năm trước nhưng cũng không thấp hơn nhiều so với 7 tháng

đầu năm 2022 (30,5%).

2) Thứ hai: Tỷ lệ giải ngân 6 tháng đầu năm đạt thấp do nhiều nguyên

nhân khách quan, chủ quan khác nhau. Trong đó, các nguyên nhân chủ yếu là:

- Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng còn chậm, đặc biệt tại các dự án có

quy mô lớn còn nhiều vướng mắc chưa được tháo gỡ triệt để, như: Dự án Đường

giao thông kết nối các khu vực kinh tế trọng điểm thuộc vùng kinh tế động lực

dọc trục QL 279 và QL 12; Dự án Quản lý đa thiên tai lưu vực sông Nậm Rốm.

- Một số dự án được Thủ tướng Chính phủ giao vốn chậm, đến tháng 3 năm

2023 Thủ tướng Chính phủ mới có Quyết định số 202/QĐ-TTg ngày 08/3/2023

giao vốn cho 3 dự án thuộc Chương trình phục hồi phát triển kinh tế xã hội.

- Chất lượng lập kế hoạch và công tác chuẩn bị đầu tư, thủ tục đầu tư cho

các dự án tại một số đơn vị còn chưa tốt, thiếu chủ động dẫn đến các dự án dự

kiến khởi công mới không đảm bảo điều kiện để giao vốn theo đúng thời gian quy

định.

- Công tác nghiệm thu, thanh toán khối lượng hoàn thành chưa được các

chủ đầu tư, đơn vị thi công ưu tiên bố trí nhân lực thực hiện.

3) Thứ ba, để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, với

góc độ chuyên môn của Sở đã có một số giải pháp như sau:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số

1375/CT-UBND ngày 19/4/2023 của UBND tỉnh về các nhiệm vụ, giải pháp

trọng tâm đẩy mạnh thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công, 03 CTMTQG năm

2023, thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển KTXH trên địa bàn tỉnh Điện

Biên.

- Hằng tháng, bên cạnh báo cáo giải ngân định kỳ theo yêu cầu của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện thông báo xếp

hạng giải ngân hằng tháng gửi đến các đơn vị chủ đầu tư để nắm được và có sự so

sánh về tiến độ giải ngân của đơn vị so với tỷ lệ giải ngân chung và so với các

đơn vị khác trong tỉnh.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư cũng đã ban hành nhiều văn bản đôn đốc các đơn

vị chủ đầu tư gửi cam kết, kế hoạch giải ngân vốn năm 2023 theo Chỉ thị số

1375/CT-UBND ngày 19/4/2023 của UBND tỉnh;

- Ngoài ra, Sở cũng đã tổ chức các Đoàn công tác kiểm tra thực tế tình hình

tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, kế hoạch đầu tư công, 03

3

Chương trình mục tiêu quốc gia và tình hình triển khai các dự án đầu tư ngoài

ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 tại các huyện, trên cơ sở đó cũng đã tham mưu

cho UBND tỉnh, trình HĐND tỉnh cáo báo cáo và phương án điều chỉnh kế hoạch

đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 kịp thời, nhằm đẩy nhanh tiến độ

giải ngân vốn năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Trong thời gian tới, Sở cũng sẽ tiếp tục chủ động phối hợp với các đơn vị

chủ đầu tư rà soát tiến độ giải ngân và kiên quyết tham mưu cấp có thẩm quyền

cắt giảm, điều chuyển vốn của các đơn vị, địa phương và các dự án có tỷ lệ giải

ngân thấp, không thực hiện theo tiến độ giải ngân đã cam kết, sang các đơn vị, địa

phương và các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn để đạt được mục tiêu giải

ngân tối thiểu kế hoạch vốn năm 2023 đạt 95% theo Chỉ thị số 1375/CT-UBND

của UBND tỉnh.

 - Đối với các đơn vị chủ đầu tư cần bố trí nhân sự tập trung đẩy nhanh thực

hiện công tác hoàn thiện thủ tục đầu tư, đấu thầu, nghiệm thu thanh toán khối

lượng hoàn thành, đặc biệt cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện đền bù, giải phóng

mặt bằng để sớm có mặt bằng bàn giao cho các đơn vị thi công, từ đó mới có thể

đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn năm 2023.

2. Nội dung trả lời chất vấn của Đại biểu Vùi Văn Nguyện, Tổ đại biểu

huyện Tủa Chùa

2.1. Câu hỏi chất vấn

Dự án Trung tâm thương mại, dịch vụ và khách sạn Tủa  Chùa được

UBND tỉnh Điện Biên phê duyệt chủ trưởng đầu tư tại QĐ Số 1507/31/12/2020

có ghi:

"...Qui mô kiến trúc xây dựng: (1) Nhà văn phòng Thương mại Diện tích

2.450 M2; 5 tầng nổi. Khu thương mại dịch vụ + Văn phòng làm việc + Khách

sạn; (2) Công trình Thương mại dịch vụ (17 cửa hàng kinh doanh) 3.976m2 sàn,

Cao 3,5 tầng. (3) Hạng mục hạ tầng kỹ thuật (Bãi đỗ xe, sân bê tông, đường nội

bộ cây xanh, rãnh thoát nước, hàng rào...). Tổng vốn đầu tư: 37 tỷ 522 triệu. Công

tác chuẩn bị đầu tư, thi công xây dựng từ Qíu I  năm 2021 đến hết Qíu II năm

2022; thời gian hoàn thành đi vào vận hành kinh doanh: Quí III năm 2022".

 Đến nay (7/2023), Dự án đã chậm tiến độ là 12 tháng Chủ đầu tư Công ty

cổ phần Thương mại Du lịch và Dịch vụ tổng hợp Điện Biên mới chỉ khởi công

xây dựng được: 11 nhà Cửa hàng kinh doanh, khối lượng mới đạt khoảng gần

20% tiến độ; những nội dung chưa triển khai gồm: Nhà trung tâm thương mại và

khách sạn, 06 nhà cửa hàng kinh doanh còn lại, Công trình hạ tầng kỹ thuật ngoài

nhà, chiếm khoảng hơn 80% quy mô dự án được phê duyệt tại Quyết định số

1507/QĐ UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Điện Biên.

 Ngày 05/5/2022 Chủ tịch UBND tỉnh đã có văn bản số 1298/UBND-KTN

về việc triển khai thực hiện dự án Trung tâm thương mại, dịch vụ và khách sạn

Tủa  Chùa. Trong đó có ghi: " ...Trường hợp đến  hết Qíu II năm 2022 Công ty

chưa hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, thi công xây dựng, giao Sở Kế hooạch

& Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở TN&MT, Sở Xây dựng, UBND huyện Tủa chùa

và các bên liên quan tổ chức thanh tra toàn diện việc triển khai thực hiện dự án

4

theo qui định của pháp luật; chủ động tham mưu cho UBND tỉnh các nội dung

theo thẩm quyền..."

 Đề nghị đồng chí Giám đốc Sở kế hoạch & Đầu tư cho biết:

 1. Đ/C đã tham mưu những việc gì sau chỉ đạo của Đ/C Chủ tịch UBND

tỉnh tại văn bản số 1298 ngày 05/5/2022.

 2. Giải pháp của Đ/C đối với việc chậm tiến độ của dự án trên như thế nào?

2.2. Nội dung trả lời chất vấn

1) Những công việc Sở Kế hoạch và Đầu tư đã triển khai theo chỉ đạo

của UBND tỉnh tại văn bản số 1298/UBND-KTN ngày 05/5/2022:

Từ ngày 29/6/2022 đến ngày 01/7/2022  Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra

(theo Quyết định số 887/KH-SKHĐT ngày 17/5/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư

về việc thành lập Đoàn kiểm tra giám sát đầu tư trên địa bàn các huyện: Mường

Ảng, Tuần Giáo, Tủa chùa tỉnh Điện Biên) trong đó có dự Trung tâm thương mại,

dịch vụ và Khách sạn Tủa Chùa.

Trong quá trình kiểm tra dự án, đoàn đã tiến hành lập biên bản làm việc đối

với từng dự án và có báo cáo kết quả kiểm tra số 1554/BC-SKHĐT ngày

11/08/2022. Qua kiểm tra, ngoài việc chậm tiến độ theo chủ trương đã được chấp

thuận nhưng đang trong thời gian được phép điều chỉnh, dự án chưa có dấu hiệu

vi phạm các quy định khác do đó Sở đề xuất chưa thanh tra toàn diện dự án.

2) Giải pháp đối với việc chậm tiến độ của dự án trên

- Thực hiện kiểm tra theo Kế hoạch giám sát, đánh giá đầu tư trên địa bàn

tỉnh Điện Biên năm 2023.

 - Tiếp tục đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ theo cam kết và thự hiện

đúng theo Chủ trương đầu tư đã được phê duyệt.

- Nếu đến quý III/2023, nhà đầu tư không đảm bảo tiến độ thực hiện dự án

thì đề nghị nhà đầu tư điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh tiến độ thực hiện

dự án tối đa được thêm 12 tháng nữa theo quy định tại khoản 4, điều 117, Nghị

định 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ.

Trên đây là nội dung báo cáo trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ Mười một

HĐND tỉnh khóa XV, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Thường trực HĐND,

UBND tỉnh Điện Biên./.

     Nơi nhận:
    - Như trên;

    - Lưu: VT; TH.

GIÁM ĐỐC

          Nguyễn Phi Sông

		Songnp.skhdt@dienbien.gov.vn
	2023-07-26T13:42:00+0700

		2023-07-26T13:50:16+0700

		2023-07-26T13:50:48+0700

		2023-07-26T13:51:28+0700

		2023-07-26T13:52:33+0700